
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:21 horas do dia 24/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E85-1BD6-EE2B-8E96-2A1D ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3190

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dr. Anísio
Teixeira, 02, 1º

Pavimento, , Centro,
Jacaraci - BA

77 3466-2151
Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:21 horas do dia 24/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E85-1BD6-EE2B-8E96-2A1D ou utilize o código QR.

2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024
ANO XVI | N º 3190

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 017 DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO DE CRÉDITO - MARÇO

DECRETO Nº 29, DE 24 DE ABRIL DE 2024. NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- CME, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

LICITAÇÕES

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2024PE - FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS  MÉDICOS  -  HOSPITALARES  PARA  O  HOSPITAL  MUNICIPAL  E  UNIDADES  DE
SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO

CONTRATAÇÃO DIRETA

RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº /2024

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº /2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:21 horas do dia 24/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E85-1BD6-EE2B-8E96-2A1D ou utilize o código QR.

3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3190 DECRETOS

01/03/2024

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.849.400,00( Um Milhão
Oitocentos e Quarenta e Nove Mil Quatrocentos Reais), para fins
que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 017

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACARACI, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 249.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

2009 Manutenção da Iluminação Publica

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2046 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 100,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.100,00

2059 Manutenção dos serviços de Obras e urbanismo

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 155.100,00

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

1005 Constução, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino e Quadras Poliesportivas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 520.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 520.000,00

1049 Equipamento do Ensino Infantil

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 360.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 360.000,00

2007 Gestão do Ensino Fundamental - Fundeb 30%

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAR15430000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2033 Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00TRANSF.FNDE-Prog.Nac.de Alim.Escolar-(PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2042 Gestão dos Recursos Quota Salário Educação - QSE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 60.000,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2064 Gestão Programas do FNDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 12.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Página 1 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:21 horas do dia 24/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E85-1BD6-EE2B-8E96-2A1D ou utilize o código QR.

4
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3190 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

2075 Gestão da Educação Infantil - Fundeb 30%

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 1.117.000,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2011 Gestão dos Serviços de Saúde

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 6.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

2023 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 156.000,00

06.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2060 Aprimoramento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

11.00.000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

2021 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 415.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 415.000,00

Total da Unidade  R$ 415.000,00

12.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2078 Gestão das Ações Lei Paulo Gustavo

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.300,00Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual17150000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300,00

Total da Unidade  R$ 1.300,00

1.849.400,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.849.400,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

1003 Implantação de Usinas Fotovoltaica em Prédios Públicos da Administração

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Página 2 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:21 horas do dia 24/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E85-1BD6-EE2B-8E96-2A1D ou utilize o código QR.

5
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3190 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

2009 Manutenção da Iluminação Publica

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2086 Manutenção de Estradas e Pontes

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 155.000,00

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

1031 Aquisição de Transporte Escolar

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 850.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 850.000,00

1048 Equipamento do Ensino Fundamental

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2006 Gestão do Ensino Fundamental - MDE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2007 Gestão do Ensino Fundamental - Fundeb 30%

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 71.600,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAR15430000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 5.400,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAR15430000

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

2042 Gestão dos Recursos Quota Salário Educação - QSE

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 60.000,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2064 Gestão Programas do FNDE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2075 Gestão da Educação Infantil - Fundeb 30%

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 1.197.000,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2023 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2051 Gestão das Ações de Equipes da Saúde Família - PSF

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 106.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

Total da Unidade  R$ 156.000,00

06.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 3 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:21 horas do dia 24/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E85-1BD6-EE2B-8E96-2A1D ou utilize o código QR.

6
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3190 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

06.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2060 Aprimoramento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

09.00.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2029 Manutenção da Controladoria Geral

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

10.00.000 SECRETARIA M. PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2003 Manutencao dos Servicos de Fazenda e Contabilidade

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 12.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 62.000,00

Total da Unidade  R$ 62.000,00

11.00.000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

2018 Apoio ao Esporte Amador

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 106.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

2020 Manutenção de Quadras, Praças de Esportes, Ginásio Esportivo e Estádio Municipal

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2021 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 12.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00

2074 Manutenção de Unidades Culturais

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 35.100,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.100,00

Total da Unidade  R$ 223.100,00

12.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2078 Gestão das Ações Lei Paulo Gustavo

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 1.300,00Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual17150000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300,00

Total da Unidade  R$ 1.300,00

1.849.400,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º -

Página 4 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:21 horas do dia 24/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E85-1BD6-EE2B-8E96-2A1D ou utilize o código QR.

7
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3190 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

JACARACI, 01 de março de 2024

Página 5 de 5

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

JACARACI, 01 de março de 2024

Página 5 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:21 horas do dia 24/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E85-1BD6-EE2B-8E96-2A1D ou utilize o código QR.

8
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3190 DECRETOS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

Rua Anísio Teixeira, 02 – 1° Pavimento – Centro – CEP: 46.310-000 

Jacaraci – Bahia Telfax: (0xx77) 3466 2151 / 2341  

email: pmjacaraci@hotmail.com 

 

DECRETO Nº 29, DE 24 DE ABRIL DE 2024. 

 Nomeia membros do Conselho Municipal de 

Educação - CME, e dá outras providencias. 
 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU, Prefeito do Município de JACARACI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Jacaraci. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Educação do 

Município de Jacaraci - CME, conforme composição e representatividades seguinte: 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Titular: Maria Gabriela Ferreira dos Santos Cesar  

Suplente: Euvilainy Carvalho David 

 

Titular: Andressa Guerra Domingues 

Suplente: Rosineide da Rocha Teixeira 

 

Titular: Mateus Souza Santos 

Suplente: Bolivar Santana Souza Dias 

 

REPRESENTANTE DO SINDICATO DO SERVIDOR PÚBLICO DA EDUCAÇÃO 

Titular: Idenilza Alves Coutinho 

Suplente: Geraldino Santos Silva 

 

REPRESENTANTE DOS GESTORES ESCOLARES  

Titular: Elizabet Botelho Abreu 

Suplente: Samara Rosa dos Santos 

 

REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR  

Titular: Beatriz Rosa Pereira 

Suplente: Eliana Santana Silva 

 

REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Titular: Jaccele de Lima e Silva Guimarães 

Suplente: Jaiane Pereira Neves Guimarães 

 

REPRESENTANTE DE PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL I 

Titular: Andreia Rodrigues Miranda 

Suplente: Helder Lelis Souza Santana 

 

REPRESENTANTE DE PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL II 

Titular: Zeldir Meira da Silva Domingues 

Suplente: Claúdia Souza Neves 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:21 horas do dia 24/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E85-1BD6-EE2B-8E96-2A1D ou utilize o código QR.

9
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3190 DECRETOS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

Rua Anísio Teixeira, 02 – 1° Pavimento – Centro – CEP: 46.310-000 

Jacaraci – Bahia Telfax: (0xx77) 3466 2151 / 2341  

email: pmjacaraci@hotmail.com 

 

 

REPRESENTANTE DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Titular: Ivânia Rodrigues Ferreira 

Suplente: Valdirene Gonçalves da Silva 

 

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL OU RELIGIOSA 

Titular: Suely Rodrigues dos Santos Gonçalves 

Suplente: Erenice David Rodrigues 

 

REPRESENTANTE DA REDE ESTADUAL DE ENSINO 

Titular: Claudiomar de Lima  

Suplente: Cecília Miriã Pardinho da Silva Souza 

 

REPRESENTANTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Titular: Alberto Silva Domingues 

Suplente: Antunes Marcos David Brito 

 

REPRESENTANTE DE TÉCNICO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Titular: Laura Vitoria Silva Ramos 

Suplente: Emilly Carvalho da Silva 

 

REPRESENTANTE DO CONSELHO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Titular: Lilian Braga Barbosa 

Suplente: Maria das Dores Alves Pardinho 

 

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JACARACI, 24 de abril de 2024. 

 

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

Rua Anísio Teixeira, 02 – 1° Pavimento – Centro – CEP: 46.310-000 

Jacaraci – Bahia Telfax: (0xx77) 3466 2151 / 2341  

email: pmjacaraci@hotmail.com 

 

 

REPRESENTANTE DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Titular: Ivânia Rodrigues Ferreira 

Suplente: Valdirene Gonçalves da Silva 

 

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL OU RELIGIOSA 

Titular: Suely Rodrigues dos Santos Gonçalves 

Suplente: Erenice David Rodrigues 

 

REPRESENTANTE DA REDE ESTADUAL DE ENSINO 

Titular: Claudiomar de Lima  

Suplente: Cecília Miriã Pardinho da Silva Souza 

 

REPRESENTANTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Titular: Alberto Silva Domingues 

Suplente: Antunes Marcos David Brito 

 

REPRESENTANTE DE TÉCNICO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Titular: Laura Vitoria Silva Ramos 

Suplente: Emilly Carvalho da Silva 

 

REPRESENTANTE DO CONSELHO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Titular: Lilian Braga Barbosa 

Suplente: Maria das Dores Alves Pardinho 

 

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JACARACI, 24 de abril de 2024. 

 

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:21 horas do dia 24/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E85-1BD6-EE2B-8E96-2A1D ou utilize o código QR.

10
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3190 LICITAÇÕES - REPUBLICAÇÃO

                                  

 

 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
                 Centro Administrativo de Jacaraci 

        Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000  
        Tel. (77) 3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2024PE 

 

A Prefeitura Municipal de Jacaraci, estado da Bahia, comunica aos interessados que será 
aberta licitação na modalidade de Pregão Eletrônico. Tipo menor preço global por item. DO 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos médicos - hospitalares 
para o Hospital Municipal e Unidades de Saúde da Família do município de Jacaraci, 

conforme edital e anexos. DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 24/04/2024. DO 
ENCERRAMENTO DAS PROPOSTAS: do dia 07/05/2024 às 08h00min. INICIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: no dia 07/05/2024 a partir das 08h30min. O Edital e seus anexos 
estarão à disposição no endereço eletrônico www.bnc.org.br, http:// 
www.jacaraci.ba.gov.br, email: pmjacaraci@hotmail.com e (77) 34662151. Em 23/04/2024. 
Michelly Souza Santana- Secretária de Saúde 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
                 Centro Administrativo de Jacaraci 

        Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000  
        Tel. (77) 3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2024PE 

 

A Prefeitura Municipal de Jacaraci, estado da Bahia, comunica aos interessados que será 
aberta licitação na modalidade de Pregão Eletrônico. Tipo menor preço global por item. DO 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos médicos - hospitalares 
para o Hospital Municipal e Unidades de Saúde da Família do município de Jacaraci, 

conforme edital e anexos. DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 24/04/2024. DO 
ENCERRAMENTO DAS PROPOSTAS: do dia 07/05/2024 às 08h00min. INICIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: no dia 07/05/2024 a partir das 08h30min. O Edital e seus anexos 
estarão à disposição no endereço eletrônico www.bnc.org.br, http:// 
www.jacaraci.ba.gov.br, email: pmjacaraci@hotmail.com e (77) 34662151. Em 23/04/2024. 
Michelly Souza Santana- Secretária de Saúde 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:21 horas do dia 24/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E85-1BD6-EE2B-8E96-2A1D ou utilize o código QR.

11
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3190 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01- Centenario – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
  

 

  

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

Processo Administrativo n° 043/2024 

Dispensa de licitação nº 015/2024 

 

 

O Prefeito Municipal de Jacaraci, no uso de suas atribuições legais, ratifica o processo 

administrativo n° 043/2024 de Dispensa de Licitação nº 015/2024 que tem por 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para o 

fornecimento e instalação de 01 (uma) carroceria de madeira, tipo carga seca, para 

caminhão marca Volkswagen Modelo: 8.120 Placa: NTK-8787, para atender as 

necessidades internas do Departamento de Transportes da Administração Pública 

Municipal. CONTRATADA: CARROCERIAS J S T SILVA LTDA, inscrita no CNPJ: 

31.108.300/0001-12, sediada à Avenida Paraná, 1777, Bairro: Patagônia, Vitoria da 

Conquista/BA, CEP 45.065-105. Com vigência até 28/06/2024, conforme o Art. 75, 

inciso II da Lei 14.133/21. 

  

 

 

Jacaraci/BA, 24 de abril de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01- Centenario – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
  

 

  

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

Processo Administrativo n° 043/2024 

Dispensa de licitação nº 015/2024 

 

 

O Prefeito Municipal de Jacaraci, no uso de suas atribuições legais, ratifica o processo 

administrativo n° 043/2024 de Dispensa de Licitação nº 015/2024 que tem por 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para o 

fornecimento e instalação de 01 (uma) carroceria de madeira, tipo carga seca, para 

caminhão marca Volkswagen Modelo: 8.120 Placa: NTK-8787, para atender as 

necessidades internas do Departamento de Transportes da Administração Pública 

Municipal. CONTRATADA: CARROCERIAS J S T SILVA LTDA, inscrita no CNPJ: 

31.108.300/0001-12, sediada à Avenida Paraná, 1777, Bairro: Patagônia, Vitoria da 

Conquista/BA, CEP 45.065-105. Com vigência até 28/06/2024, conforme o Art. 75, 

inciso II da Lei 14.133/21. 

  

 

 

Jacaraci/BA, 24 de abril de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:21 horas do dia 24/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E85-1BD6-EE2B-8E96-2A1D ou utilize o código QR.

12
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVI | N º 3190 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01- Centenario – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
  

 

  

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

Processo Administrativo n° 045/2024 

Dispensa de licitação nº 016/2024 

 

 

O Prefeito Municipal de Jacaraci, no uso de suas atribuições legais, ratifica o processo 

administrativo n° 045/2024 de Dispensa de Licitação nº 016/2024 que tem por 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para o 

fornecimento de capas de pneu para trator agrícola para atender as demandas da 

Secretaria de Agricultura, do município de Jacaraci-Ba. CONTRATADA: 

ADEMAR SARAIVA BONFIM, inscrita no CNPJ: 13.434.931/0001-40, sediada à 

Avenida Sandoval Moraes, 37, Centro, Guanambi/BA, CEP 46.430-000. Com vigência 

até 31/07/2024, conforme o Art. 75, inciso II da Lei 14.133/21. 

  

 

 

Jacaraci/BA, 24 de abril de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E85-1BD6-EE2B-8E96-2A1D ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5E85-1BD6-EE2B-8E96-2A1D

Hash do Documento
87bcd70ce094016d3e8e7649a2db3fb132dd922353547aeb13c1d6cd4427999c

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/04/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 24/04/2024 17:21 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-04-24T17:21:07-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




